ЯНЕГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(сорок третье заседание (очередного) второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от  30.05.2013 г.  № 196
 Об утверждении Положения о порядке                                                                                                              проведения поисковых работ и                                                                                                               увековечивании памяти погибших при                                                                                                                            защите Отечества на территории                                                                                                                       Янегского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области
           В соответствии с Законом Российской Федерации «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993г. №4292-1, Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» от 08.12.1995 №8-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации от 16.05.1996 №727 «О мерах государственной поддержки общественных объединений, ведущих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи», Постановлением Правительства Ленинградской области от 22.11.2001г. №117 «Об утверждении положения о порядке подготовки и проведения поисковых мероприятий на территории Ленинградской области», совет депутатов Янегского сельского  поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области решил:
1. Утвердить Положение «О порядке проведения поисковых работ и увековечивании памяти погибших при защите Отечества на территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области», согласно приложению №1.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Лодейное Поле».
3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
 4. Решение вступает в силу после его опубликования.

          Глава поселения                                            Л.В. Чиж

Приложение №1
к Решению совета депутатов
Янегского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области
от 30.05.2013г. № 196

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке проведения поисковых работ и увековечивании памяти погибших при защите Отечества
на территории Янегского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области»

          Настоящее положение регулирует проведение поисковых работ на территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, захоронение и увековечивание памяти погибших при защите Отечества.
         Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 №4292-1, Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» от 08.12.1995 №8- ФЗ, Указом Президента Российской Федерации от 16.05.1996 №727 «О мерах государственной поддержки общественных объединений, ведущих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи», Постановлением Правительства Ленинградской области от 22.11.2001 №117 «Об утверждении положения о порядке подготовки и проведения поисковых мероприятий на территории Ленинградской области».
1.Организация поисковых работ
         1.1. Поисковая работа проводится в целях выявления неизвестных воинских захоронений и не погребенных останков, установления имен погибших или имен пропавших без вести при защите Отечества и организуется общественными объединениями, уполномоченными на проведение такой работы, в соответствии с требованиями законодательства.
         1.2. Все поисковые работы на территории Янегского сельского поселения проводятся только по согласованию с Администрацией.
          1.3. Администрация Янегского сельского поселения:
- в течение трех дней рассматривает и согласовывает обращение общественного объединения, уполномоченного на проведение поисковых работ, о проведении поисковых работ и информирует органы внутренних дел и органы военного управления района о проведении поисковых работ.
- издает постановление о проведении поисковых и эксгумационных работ на территории поселения, в котором регламентирует порядок проведения планируемых мероприятий.
- ведет контроль за поисковыми работами на территории поселения и принимает меры по пресечению работ на местах боев, которые ведутся в порядке самостоятельной инициативы без согласования с Администрацией поселения и Межрегиональным фондом увековечивания памяти погибших при защите Отечества и запрещены законодательством.
         1.4. Запрещается проведение поисковых работ в пределах охранных зон, зон регулирования застройки и зон охраны природного ландшафта памятников истории и культуры на территории Янегского сельского поселения без разрешения департамента государственного контроля за сохранением и использованием объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.
         1.5. При соответствующем согласовании с Администрацией Янегского сельского поселения допускается проведение внеплановых поисковых работ в местах проектирования и последующего строительства межрегиональных сооружений (газопроводов, дорог), проходящих по местам боевых действий времен Великой Отечественной войны. Администрацией совместно с Межрегиональным фондом увековечивания памяти погибших при защите Отечества предусматривается заключение соответствующих договоров с организациями, ведущими проектирование таких сооружений, на выделение в первоочередном порядке финансовых средств на весь комплекс работ, связанных с поиском и перезахоронением останков погибших воинов.
         1.6. По окончании поисковых работ их участники должны предоставлять в Администрацию Янегского сельского поселения пакет отчетных документов, включающий в себя:
-  отчет о проделанной работе;
-  протоколы эксгумации;
-  акты на проведенные захоронения (перезахоронения);
- социально-демографические данные, (списки) военнослужащих, имена которых установлены в ходе поисковых работ.
         1.7. Физические лица и организации в случае обнаружения в процессе ведения любых работ не захороненных останков или неизвестных захоронений обязаны сообщить об этом в Администрацию Янегского сельского поселения и приостановить работы.
2. Захоронение и перезахоронение погибших в годы войны
          2.1. При обнаружении в ходе поисковых работ не погребенных останков погибших при защите Отечества Администрация Янегского сельского поселения принимает решение о мероприятиях по захоронению:
-  определяет место захоронения;
-  определяет дату и время захоронения;
-  решает организационные вопросы;
- уведомляет родственников погибших, розыск которых осуществляют органы военного управления;
- оповещает население о проводимых мероприятиях.
         2.2. В случае выявления в ходе проведения поисковых работ неизвестных ранее воинских захоронений Администрация Янегского сельского поселения после обследования места захоронения принимает решение о перезахоронении останков или проведении работ по благоустройству, постановке воинского захоронения на учет и его регистрации.
         2.3. Мероприятия по захоронению и перезахоронению останков погибших при защите Отечества осуществляются с отданием воинских почестей, с привлечением органов военного управления.
         2.4. При обнаружении останков военнослужащих армий других государств захоронение производится с информированием, а в необходимых случаях и с участием представителей соответствующих организаций этих государств.
3. Увековечивание памяти погибших
         3.1. Администрация Янегского сельского поселения применяет различные формы увековечивания памяти погибших при защите Отечества:
        - осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории поселения;
        - в соответствии с законодательством участвует в установке надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов с обязательным нанесением фамилий погибших при защите Отечества;
        - в установленном законодательством порядке проводит мероприятия по присвоению фамилий и имен погибших при защите Отечества населенным пунктам, улицам, учреждениям, в том числе образовательным;
        - организует торжественные мероприятия в честь памятных дат и Всероссийского дня памяти.
4. Учет, содержание и благоустройство воинских захоронений
         4.1. Воинские захоронения и мемориальные комплексы вносятся в реестр муниципальной собственности.
         4.2. С целью сохранения мест воинских захоронений и мемориалов в надлежащем порядке и проведения там регулярных работ по благоустройству Администрация Янегского сельского поселения издает постановления о закреплении за захоронениями и мемориалами организаций и учреждений.
         4.3. Администрация Янегского сельского поселения ведет контроль за тем, чтобы проекты планировки, застройки и реконструкции населенных пунктов, строительных объектов разрабатывались с учетом необходимости обеспечения сохранности воинских захоронений, согласовывает строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения.
5.Финансирование работ по захоронению (перезахоронению)
          5.1.Финансирование работ по захоронению (перезахоронению) останков защитников Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны на Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, осуществляется за счет бюджетных средств Янегского сельского поселения, внебюджетных фондов, добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц, а также иных не запрещенных законодательством источников.